Antiquus est, quod excessit patrū memoriã: *Vetus* annorum multorum sentit utilitatem. *Vinum* hõc melius est, quò fit vetustius.

Satrix, quæ sarciit: *Sarcinatrix*, quæ sarcinas seruat.

Videmus natura, *Spectamus* voluntate, *Inuenimus* cura, *Aspicimus* ex improviso, *Animaduertimus* animo, *Cernimus* oculis.

Ostentum, quod præter consuetudinem offertur, ut puta si videatur terra ardere, vel cœlum, vel mare: *Portentum*, quod porro & diutius manet, futurumque postmodum aliquid significat: *Monstrum* est contra naturã, ut est *Minotaurus*: *Prodigium*, quod mores faciunt, per quod detrimentum expectatur. Itaque qui *prodigia* faciunt, *prodigi* vocantur. In *ostento* raritas administrationem facit. In *monstro* rectus ordo nature vertitur. In *portento* differtur euentus. In *prodigio* detrimentum significatur.

Turbam angustus locus facit: *Frequentiam* multitudo.

Qui *putant*, omni genere errant: qui *suspiciantur*, aliquo modo *preuident*.

Frater aut ex alia matre, aut ex alio patre potest esse.

Germanus ex iisdē parētib; sit necesse est.

Sermo omnium gentium est: *Loquela* cuiusque gentis dialectus propria.

Comes iteri facit: *Assella* sequitur potentiorē: *Sodalis* adolescentiæ nomen est: *Cliens* implorat opem & fidem. Ita *comes* tutus, *assella* officiosus, *sodalis* amicus, *cliens* submissus.

Causa docet factum: *Ratio* soluit obscura.

Nomen proprium indicat: *Vocabulum* diffundit significationem.

Horret corpus: *Trepidat* motus animi.

Querimus disciplinam: *Inquirimus*, de quo dubitamus. *Desideramus*, vel quod diligimus, vel, quod amissimus.

Temerarius, qui sine respectu salutis obijcit se periculis: *Audax* sine ratione imperū facit. Ergo *audax* nō prouidet, *temerarius* nō timet.

Longum prouerbum est, itaque verbum illi opponitur: *Longinquum* itineris est.

Felix ita natus est: *Fortunatus* cum opibus nomen accipit. Ita *felix* naturæ bono fruatur: *Fortunatus* commodo temporis.

Aestus est pars anni *Aestus* calor temporis. *Aestus* à nimio calore nomen accipit: *Aestas* nomen nō amittit, etiam si temperata est.

Citius prouerbum qualitatē prælatiug, simile cognomini. Pro maturius est etiā significantiam habens. Vt, iam fessi ante tēpus citius, vt loquantur: non ostensio qualitatis nec certi temporis: At *celeritas* sui temporis est perfecta.

Simul locū demōstrat: *Vnā* cōgregationē.

Cominus & *Eminus* de iaculis, quod illud à manibus nō recedit, hoc è manib; emittitur.

Parsi semel: *Peperci* sapius.

Dicimus, quod volumus: *Loquimur* inuicē: *Narramus*, quod ignoratur.

Vultus propriē hominis: *Os* omnium: *Facies* plurium.

Memoriosus habet ad dicta factaq; referenda memoriam: *Memor*, beneficij memoriam vel iniuriæ refert. Ita *memorose* qui facit, ostēdit in omni re naturæ bonū: *Memoriter* gratū vel fortē ex eo ostēdit, quod vel retribuit beneficium gratē, aut iniuriā vindicat fortiter.

Ordinatio simplex est: *Dispositio* vaga.

Consideratius prouerbum ex cognomine:

Considerantius ex participio.

Dedicatur deo: *Consecratur*, quasi sanctū cōstituitur. hoc est, *Dedicatur* deo, quod illi debetur: *Consecratur*, quod prophanum sit.

Quatenus, qua sine: *Quatinus*, quoniam.

Voluntas factō gaudet: *Voluptas* fieri cupit. *Nouisimum* ordinis: *Vltimum* orbis.

Furtim cū incipit: *Furaciter* quasi artificiose, à consuetudine inuolādi: *Furtiuē* quod iam ablatum. Ergo *Furtim* & *furaciter* furax, *furtiuē* locus facit.

Imum summo respondet: *Infimum*, vt infra humum.

Commodat mutuam pecuniam: *Accommodat*, aptat.

Fulget natura, vt ignis, sol: *Splendet* artificio: vt aurum, argentum.

Meret precium: *Meretur* gratiam. Itaque illud vectigale, hoc honorarium est.

Pedale mensura est pedis: *Pedule* verō sub pedibus præstat utilitatem.

Araneum, quod textum est: *Aranea*, quæ rexit.

Opinio hominē suspectum facit: *Fama* vel commendat, vel destruit: *Opinio* ostendit: *Fama* indicat: *Rumor* tumultuatur.

Querimoniā certæ rei est: *Querela* superuacua est. Itaque prior grauitatis est, posterior leuitatis.

Transfuga suos relinquit, & ad alios venit: *Perfuga* supplex est. Ergo *transfuga* vt adiuetur, sit *perfuga*.

Hunc & *Istum* in proximo notant: *Illum*, ostendit quidem longē stantem, sed in conspectu: *Eum*, absentem refert.

Glorius, vnus est gloriæ: *Gloriator*, non habet causam gloriandi, sed tamen gloriatur, *Gloriosus* pluribus de causis cogitur.

Adrogat, aliquid sibi, etiam si non meruit. *Abrogat*, qui alij aufert, vel qui legem tollit.

Continuē, assiduē: *Continuātē*, sine intermissione.

Externus est extræ gentis: *Alienus*, non loco, sed re differt: *Extraneus*, qui extra eandē inuam est: *Extrarius*, qui extra eandem aream.

Lucidum est, quod aperto cælo lumen accipit: *Luminosum*, quod multis foraminibus illuminatur.

Expertus est extræ gentis: *Alienus*, non loco, sed re differt: *Extraneus*, qui extra eandē inuam est: *Extrarius*, qui extra eandem aream.

Delubrum, in quo homines pericula sua diluunt: ponunt enim vel pileum, vel scutum, vel alia suscepta votis: *Sacellum*, paruulum ædificium diis consecratum: *Templum*, in loco augurato: *Lucus*, locus fulmine ictus, & arborū spissitate reclusus: *Fanum*, Fauno cōsecratū: vnde *Fauni* appellabantur prius, & illi, qui vagabātur Fanatici. *Bidental*, locus fulmine tactus, & expiatus oue: *bidētes* enim oues appellantur.

Interficere & *perimere* piisca sunt: *Occidere*, ob eandē dictū est: *Iugulare*, ob iugulū: *Necare*, à necē: *Interficere*, à factō: *Perimere* ab emitione, quasi iure tollere.

Virtus hominis summū bonū est, quæ & in oratione & in cursu potest videri: *Fortitudo* vis corporis, ad sustinendos labores: *Vigor*, a-

nimi habet elationem: *Velocitas*, corporalis celeritas, quasi velox & cita: *Vehementia* à vi, id est, impetu mentis.

Facultas locupletis: *Facilitas* artificis est. Itaque diues *facultate* habet multam vel emedi, vel redimendi: *Artifex* opera perficendi *facilitate*.

Silet, cuius loquentis sermo comprimitur, ab ipsa significatione literæ S. *Tacet*, qui ne loqui quidem cœpit.

Ignoscit, qui dissimulat se nosse, quod commisit, & ita silentio peccata impunita dimittit: *Concedit*, qui omnia peccata condonat.

Habere potest etiam fur & nequam: *Possidet* nemo, nisi qui rei aut relictæ, aut donatæ, aut emtæ dominus est. Ita in *habente* onus possidente ius est.

Munus, quod amicus, vel cliens, vel libertus officij causa mittunt, vel munus gladiatorij: *Donum*, quod diis datur: Inde, ubi *dona* ponuntur, *donarij* appellatur. Possunt & illa nihilominus *dona* dici, quæ donat pauperibus diuites vel potentes: illud quoque *donum* putandum est, quod militibus donatur in castris, ut corona vallaris.

Noxa poena est: *Noxia* culpa.

Sciens, qui scit: *Scitus*, qui scitur, vel festiuus.

Animanti a animus facit: *Animalia* animam habent.

Visum semel: *Visitatum* sapius esse scito.

Abspulsus est ab aliquo pulsus: *Repulsus* retrorsus.

Metus, motus est animi: *Timor*, quasi timor: *Formido* fert interdum rationem: *Pavor* puerilis est.

Reperimus nostra, *Inuenimus* aliena.

Videte imperatiuum: *Videtote*, mandatiuum.

Proprium, cuiusque suum: *Prinatum*, non publicum. (minum.)

Onus vehiculorum & maius est: *Sarcina* hominum: *Sumimus*, quæ posita sunt: *Accipimus*, quæ porriguntur.

Locuples à copia locorum: *Diues*, quia diuidendi facultatem habet: *Opulentus* ab opibus: *Potens*, qui, quod vult, potest: *Fortunatus*, cui fortè aliquid cõtingit: *Beatus*, qui apud Græcos *μακάριος* est: *Pecuniosus*, qui habet pecuniam vel pecora.

Grande incrementum: *Magnum* amplitudine: *Immane*, præcipuæ amplitudinis.

Poeticè est rei, ut historicè: *Poesis*, operum cõtextus: *Poema*, ceteris pedibus & legitimis numeris in clula materia: *Poeticum* in poeta vtile est.

Homonymia, una voce multa significat: *Synonymia* multis vocibus idem testatur.

Clypeum armorum: *Clypeum* imaginis.

Paruum in tempore: *Breue* in spacio: *Exiguum* in corpore infans: *Puillus* in corpore pumilionis. *Inuolat*, qui in die venit: *Surripit*, clam, id est, furtiuè.

Species diuisio est generis: *Specialitas* ficta est ab Antonio [Guiphone] Grammatico: 60

Species qualitatatis.

Proverbiu est euphonoru: *Adverbiu* viciosum & fictu, tamen in vsum nunc est receptum.

Cõpendium vtiq; ad pondus pertinet: *Dissidium* detexitur in ponderibus: *Danum* dat omnibus: *Detrimentum*, vsu tritu: *Actura*, quod iacitur ex onere nauis.

Aeger animo: *Aegrotus* corpore.

Alitudo incrementu est corporis: *Alimentum* incrementum infantis: *Alimonia* detiuatiuum ab alendo, quasi particula animi.

Aequalis alterius staturæ par: *Aequabile*, quod æquari potest.

Inscius aliquid nescit: *Nescius* nil nouit; alter in parte errat, alter in toto.

Glacies est, quæ ex coitu aquæ constagnat: *Nix* ventorum ritu cadit.

Contrarium negotium: *Aduersarius* homo.

Gallus natione: *Galicus* ex Gallia.

Acuere & *Exacuere*, præpositione distinguuntur.

Incertum, nec tempus, nec numerum recipit: *Dubium* à duobus incipit.

Ambulare incipiunt infantes: *Inambulant* homines.

Modulari est, carminis modos facere: *Modulari* est, modum imponere.

Barbara locutio propriè peregrina est: *Barbarissimus* fit etiã in sermonis Latini locutione.

Cadit etiam in plano: *Decidit* ex alto.

Subsidium, quod subest deficientibus: *Presidium* imponitur: *Auxilium* repentinum est. Ita *Subsidium* ad secundos casus præparatur: *Presidium* ad custodiam collocatur: *Auxilium*, ut proficit, ex sperato venit.

Distrahere à trahendo: *Deducere* à ducendo: *Diuellere* à vellendo.

Corruptela ipsa res est: *Corruptio*, corruptentis administratio.

Cæruleus naturæ color est, *Cæruleus* naturam fingit. Ita alterum est, alterum fit.

Qui *properat*, apparet non esse festus, Qui *festinat*, videtur esse defatigatus.

Polimus radia, *Nonamus* vetera.

Nobilem nobilitate rerum, *Generosus*, qui Græcè *γενναῖος* appellatur. Ita alter ex re, alter ex generatione est.

Natio solū patriū querit: *Gēs* seriè maiorū.

Preparare prius: *Comparare*, vndiq; parare.

Gutta manat: *Stilla* cadit.

Conuenit in vnum: *Coit* in multos.

Causa est, de qua agitur: *Patrocinium*, quod accommodatur: *Oratio*, quæ loquitur.

Superbia est, à superhabendo: *Arrogantia* etiam in pauperem cadit.

Scrutatur in te ille, qui intercepit aliqua secreta: *Querere* duo significat, vel quod abest, vel quod ad patrimonium pertinet.

Innuat vel capite, vel supercilio: *Annuat* ad id, quod dictum vel factum est.

Gnatio

Gnatus filius: Natus pullus.
Qui insinuat, vel arguit, vel fingit: Qui simulat, probare vult, quod non est.
Bellum etiam sine praelio est, cum indicitur: Praelium ipsa pugna.
Diligentia à deligendo singula, huic negligentia opponitur, nec recipit errorem: Cura animi est, quæ anxium facit hominem, & tam honestæ quàm inhonestæ rei est.
Regium, quod regis: Regale, quod rege dignum est.
Erraticus & potest errare, & solet: Erraticus animus est, qui solet errare, & desinit: Erratio enim animi est repentina commotio.
Error est rei vitium, vt amor, dolor: Erratio incertæ viæ.
Erratrix, per se rapta est, vt venatrix: Erratica, vt hedera, vitis.
Notat vel locum quis, vel personam, vel noxiam: Amotat, qui notæ quid adiicit.
Salubre ad locum refertur, & ad cibum: Salutare consilium est. Ita Salubre non nocet: Salutare prodest consilio.
Committimus consilia, Credimus pecuniam. Sub, nonnunquam pro clam ponitur. Vt, Subripuit, clam rapuit: aut ferè notat aliquid subditum: In, aut intus significat, aut minus, aut valde, & in compositione pro non ponitur, vt, indoctus.
Claritas tam luminis, quàm perspicuitatis: Claritudo generis. Prior itaque splendoris, posterior nobilitatis est.
Vicinia vicorum coniunctio: Vicinitas hominum conuersatio est.
Communitas est communicandi voluntas: Communio, vndique munitio.
Fulcio, dum fit: Futura, cum facta est.
Ieiunium, dies est: Ieiunitas, cibi abstinentia.
Elinguis, habet linguam, sed vsu eius caret: Elinguatus amisit.
Suspicius arguit: Suspiciosus recipit.
Restarius, qui facit: Restio, qui vendit.
Austerus Græca consuetudine: Seuerus, à Sæuo.
Eloquentia perfecta vis orationis: Eloquium, pars supposita commodè eloquendi.
Seruitus est sub domino: Serui patientia Seruitium facit.
Vituperatio vitium parit: Culpatio à culpa incipit.
Nominatio nominat, quem appellat. Appellatio appellantis vox est, in ministerio, & Appellat ad potentiorē propter injuriam, vt cum inuocat auxilium magistratus, vel cum pecuniam reposcit.
Tres in accusatio casu: Tres in nominatio & vocatio.
Necessitudo vel sanguinis, vel meritorū, cū præceptoribus, cum amicis. Necessitas immutabilis rescit, vt mori necessitatis est.

Seruum ad negotium pertinet: Serò ad tempus.

Decus est instrumentum cuiusque: Gloria, quasi honoris merces.

Honor dignitatis consummatio, vel priuatum, vel publicè: Laus secunda existimatio rectè factorum.

Familiare ad dominum non refertur, cum amici familiares sint: Familiarium, quod seruo competit, vt sagum, gladius.

Infector colorem mutat: Offector officio obest.

Certum recipit præpositionem, & fit incertum, certumque vel pondus vel rei precium: Verum opponitur falso.

Figura artis est opus: Forma naturæ bonū, vnde etiam formosus dicitur.

Ignominia imponitur ab eo, qui potest animaduersione notare: Infamia ex multorum sermone nascitur.

Nullus est tam in re, quàm in persona: Nemo in persona dicitur, vt, nemo homo.

Iratus ex offensa est: Iracundus natura.

Periculum contra quamuis rem timetur: Pernicies, contra necem.

Omnes nullum excipit, vt omnes homines, ita & res: Cuncti in personarum numero nominantur, prisco dicti verbo: Vniuersi, in vnâ sententiam conuersi, dicendi quid, siue faciendi.

Feroces animo: Feri leones ceteriq; similes.

Auferit, qui dedit: Adimit imperio coactus: Eripit, qui plus valet. Itaque auferre possumus, adimere iubemur, eripere valeamus.

Studium animi est: Disciplina artis.

Inchoat, qui incertum facit. Incipit, cuius exitum sperat.

Bonus opponitur malo, qui alij vsu: Commundus alij necessariò vtique prodest.

Decens in gestu est, & motu corporis: Formosus ab excellenti specie dicitur.

Decor communis est omnium, & is facit decetiam speciei: Species propria est cuiusq; Itaque Decor in habitu est: Species in mēbris.

Lis nascitur: Pertinacia efficit controuersiam.

Et litigant homines: res in controuersiam deducitur. Ita controuersia partis est, Lis summe.

Rixa sine armis est, habet defensionem: Pugna legem habet vel naturalem, vel moralem: Palestrians enim vel exhibet virtutem, vel armis per summa vitæ pericula dimicat.

Oculi latent: Clam celant. Alteri non prodere, alteri celare habitui naturali inest.

Nauius à præcipuo nauius cursu dicitur, vel alterius causa natus, qui studet per officium suum, & recipit comparisonem superlatiōnemque quia cognomen est. Ita nauius operā nauat alteri: Celer, vt suam rem, ita alterius quoque celeriter perficit.

Agilem actio facit. Srennum motus: Fortem

Agilem actio facit. Srennum motus: Fortem

animus. *Robustum* corpus.

Contumeliam inferunt. *Iniuriam* patiuntur homines.

Spectacula loca sunt, vnde spectamus, *Spectamenta*, quæ spectantur.

Pascencia sunt, quæ ex se pascuntur, vt prætæ, & pascencia mancipia: quia pascuntur, idco etiam pastores vocantur: *Pabulantia* verò, quæ iis vtuntur, vt iumenta.

Voluentia, quæ voluunt: *Volubilia*, quæ voluntur.

Animus qualitas viuentis: *Anima*, causa vita.

Materies animi est: *Materia* arboris. Et *materies* qualitas ingenij, *Materia* fabris apta.

Hebescit, quod natura obstupescit: *Hebetescit*, quod amittit aciem.

Cedo sibi poscit, & est immobile: *Dat*, qui non finire facit datum.

Fidelis fit: *Fidus* nascitur.

Latus facti instrumentum est: *Laudatio* verò est rerum gestarum relatio.

Ferè futurum significat: *Aliquādo* & *Nonnunquam* quod intermittere non patitur.

Aptum loco venit & tempore, quod habet suam materiam: *Vtile* vsus fecit, vt prudentis literæ: *Idoneum*, vt amicum per consilia dicimus, & vt seruum in vsu hominis.

Saxum naturale: *Lapis*, qui è saxo celsus est.

Certatio est administrantium: *Certamen* operis.

Viclima maior est: *Hestia* minor.

Nonij Marcelli.

Cupido est Amor idem significare videntur, sed est diuersitas. *Cupido* enim incōsiderata est necessitatis: *Amor* iudicij. Plaut. *Curculione* disereuit, & vim eiusdem diuersitatis expressit, dicens,

Quod Venus Cupidòque imperat, suadetque amor.

Cupidinem cum genere formineo dicimus, cupiditatem significamus. Virg. lib. 6.

Quæ locis miseris tam dira cupido?

Cum masculino, deū ipsum. Plaut. *Mercat.*

Cupido quantus es?

Amare vim habet maiorem: *diligere* autē est leuius amare. Cic. ad Brutum. *Sic igitur facies, et me aut amabis, aut, quo contentus sum, diliges.*

Pèrile leuior res est, & habet inuentionis spem, & non omnium rerum finem. Plaut. *Capt.*

Qui per virtutem pesitat, non pol interit.

Alere est victu temporali vitam sustentare: *Educare* autem ad satietatem perpetuam educere. Accius *Andromeda*,

Alui, educaui, id facite gratum vt sit seni. 60

Tollere est leuare & erigere: *Auferre* legatū transferre. Virg. lib. 8.

Tollite cuncta, inquit, coepitòsque auferte labores.

Horrendum est tetrum & euitabile. Virg. lib. 3. *Æneid.*

Concilium horrendum.

Horridū plerunque extans, & prominens. Virg. lib. 4. *Æneid.*

Et glacie riget horrida barba.

Meretrix honestioris loci est, & quæstus. Nam *meretrices* à merendo dictæ sunt, quòd copiam sui tantummodo noctu facerent: *Prostituta*, quòd ante stabulum stet, quæstus diurni & nocturni causa. Plaut. in *Cistell.* manifestissimè disereuit.

Intro ad bonam meretricem, astat ea in via sola,

Prostituta sanè est.

Genitrix semper, quæ genuerit, nūcupatur: *Mater* verò aliquando pro autrice ponitur. Virg. lib. 8.

Geminos huic vbera circum

Ludere pendentes pueros, & labere matrē. Plaut. in *Menæch.*

Ita forma similes pueri, vt mater sua

Non internoſse posset, quæ mammara dabat,

Neq; adeo mater ipsa, quæ illos pepererat.

Pudet verecundiæ est: *Piget* pœnitentiæ. Plaut. in *Pseud.*

Nimirum id quod pudet,

Facilium fertur, quàm illud quod piget.

Oſculum ab ore, *Suauium* à suauitate dicitur. Varro de vita pop. Romani, *Ideòque hoc ab ore dicitur oſculum, non à suauitate, vnde et suauium, quod simile sit suauitati.*

Sacrificare est, veniã petere: *Litare* est propitiare, & votum impetrare. Virg. lib. 4. *Æn.*

Tu modò posse deos veniam, sacrisque litati, sid est, impetratis.

Expleri est tantummodo plenum esse: *Satiari* suprâ modum, & abundantiam. M. Tul. de republ. lib. 6. *Granes enim domina cogitationum libidines, infinita quadam cogunt atque impetrant: quæ, quia expleri nec satiari nullo modo possunt, ad omne facinus impellunt eos qui illecebris suis incenduntur.*

Arcus omnis suspensus fornix appellatur: *Arquis* non nisi qui in cœlo apparet, quærit

Irin poetæ dixerunt. Vnde & *Arquati* dicuntur, quibus color & oculi virent, quasi in arqui similitudinem. Lucret. lib. 6.

Tum color in nigris extabat nubib⁹ arqui.

Fors est casus temporalis: *Fortuna* dea. Terent. in *Phor.*

O fortuna, ô fors fortuna: quantis commo ditatibus,

Quam subito hero meo Antiphoni ope vestra onerastis hunc diem? 60

Ferus est saeuus: Ferox est fortis. Virg. 2. *Æn.*

Ferus omnia Iuppiter Argos
Transtulit. Idem lib. 4.

Et frena ferox spumantia mandit.

Antiquus significat vetus. Virg. lib. 2. *Geor.*
Antiquasque domos auium.

Antiquior, melior. M. Tull. de repub. li. 1. *Sed*
quoniam plurima beneficia continet patria, & est
antiquior parens, quam si quis (ut aiunt) curauerit,
maior ei profecto, quam parenti debetur gratia. 10

Faustum quasi à fauendo dictum, ac per
hoc prosperum & propitium. Vnde contra
Infustum, minax & inprosperum, Terent.

O faustum & felicem hunc diem.

Cuius ad personam refertur hominis: *Cuiatis*
tū, vnde significat. Accius Telepho,
Qui neque cuiatis esset vnquā potuimus
Multa rogitantes scire.

Animus est, quo sapimus: *Anima*, qua vi-
uimus. Accius Epigono,

Sapimus animo, fruimur anima: sine a-
nimo anima est debilis.

Vultus est voluntas, quæ pro motu animi
in facie ostenditur: *Facies*, ipsa oris species. Sal.
in *Catil.* *Prosus in facie vultūque verecundia*
inerat.

Sebum fit ex adipe ruminantium.

Mussare hominum fit occultè & pressa vo-
ce loquentium, quod celatum velint. Virgil.
libr. 10.

Se scire fatentur

Quid fortuna ferat populi, sed dicere mus-
lant.

Murmurare maioris soni est, proximi ad tu-
multum. Verg. *Geor.* lib. 1.

Et resonantis longè

Littora misceri, & nemorum increbresce-
re murmur.

Priores comparatiui sunt gradus: *Primores*
summæ quæque res. Cicero *Orat.* *Quæ iste rhe-* 40
toretis ne primoribus quidem labris attigissent.

Poesis est textus scriptorum: *Poema* inuen-
tio parua, quæ paucis verbis expeditur. *Poesis*
opus totū, totaque illa summa est vna *diçis*,
vt *Annales Ennij*: *Poema est λήξις ἢ ὑπόμνησις*, id
est, verba plura modicè in quandam cōiecta
formam: Itaque etiam distichon epigramma
tion vocant poema:

Poesis est perpetuum argumētum, *ἔρπυλλον*,
vt *Ilias Homeri*, & *Annales Ennij*. *Poeticè* est 50
ars earum rerum.

Doctum & *Peritum* cū simile videatur, à
M. Tull. dicitur: est, vt sit *Peritum* plus, quàm
quod *Doctum*, de *Off.* lib. 3. Itaque cum sint *docti*
à *peritis* desistunt facillè *sententiā*.

Vrbs est ædificia: *Ciuitas* incolæ.

Cogitare est dubitare: *Deliberare*, confirma-
re. Turpilii Philopatro,

Certum ac deliberatum est, me illis obse-
qui.

Scius secum, *Conscius* cum alio scius est: li-
cet consciuum indifferenter legerimus.

Auspiciū, auium inspectio, & quæ ex vo-
latu earum significetur & vocibus: *Auguriū*
autem rerum omnium coniecturas pruden-
ter & diligenter amplectitur.

Monstra & *Ostenta* similiter intelligun-
tur, quod imminetia monstrent & ostendat:
Omen verò votum est mentis & vocis: Vnde
sacrificantibus dicitur, *bona omnia habere*, id
est, vt circumstantes & mente recta velint, &
bona oribus proferant: *Portentum* non solum
quod portendat, sed etiam quod iam appor-
ter, & faciat ex his significationibus, quæ in
auspiciis & auguriis, & extispitiis ostendun-
tur: *Prodigium* autem semper pessimum est,
dictum quasi porro adigendum. Virgil. *Æn.*
libro 3.

Sola nouū, dictūq; nefas Harpyia Celano
Prodigium canit, & tristes denunciat iras.

Iniuria à *Cōtumelia* hoc distat: *Iniuria* enim
lenior res est. Pacuius Peribæa,

Patior facillè iniuriam, si est vacua à con-
tumelia.

Fulmen telum ipsum, quod iacitur. Vt Vir-
gil. *Geor.* lib. 1.

Ipse pater medio nimborum, in nocte co-
rusca.

Fulmina molitur dextra.

Fulgur, ignis, qui coruscat: Vnde & *fulge-* 30
ra dicuntur, & *Fulgor*. *Fulguritus* dicitur ful-
gure tactum, vel exustum.

Iurgium leuior res est: siquidem inter bene-
uolos aut propinquos dissensio vel concerta-
tio *iurgium* dicitur: Inter inimicos dissensio,
Lis appellatur. M. Tull. de repub. lib. 4. *Admi-*
ror nec verum solum, sed verborum etiam elegan-
tiam. Si iurgant, inquit, beneuolorum concertatio nō
lis, inimicorum iurgium dicitur.

Merx est species ipsa: *Mercatura* actus ipse
vel lucrum de merce: *Mercatus* autem locus,
in quo agitur mercatura.

Superstitionis & *Religionis* distantiam ma-
nifestissimè discernit M. Tull. de natura deo-
rum libro 2. *Non enim philosophi solum, verum*
etiam maiores nostri superstitionem à religione se-
pararunt. Nam qui tota die precabantur & im-
molabant, vt sibi sui liberi superstites essent, su-
perstitiosi sunt appellati, quod nomen patuit po-
stea latius. Qui autem omnia, quæ ad cultum deo-
rum pertinerent diligenter retractarent, & tan-
quam relegerent, dicti sunt religiosi, à religendo.
Sed verè *superstitiosi* proprietatem ex hoc ha-
bent, quod præ cultura deorum superseant
cætera, id est, negligant. Itidem & *religiosi*,
quasi *religiosi*, omnium cæterorum sacrifi-
ciiis seruiant.

Peius à malo, quod in vsu est, & creberri-
mè frequentatur: *Deterius* verò à bono, vt
60 minoris sit moriti, quàm id quod placet. Vir-

gil. Georg. libr. 4.

Deterior qui visus eum ne prodigus obstitit.

Dede neci. Idem lib. 8. Æneid.

Deterior donec paulatim ac decolor ætas.

Hæc enim melioribus comparata sunt.

Circus est planities rotunda, vt circuitus:

Globus soliditas vndique versum rotunda, vt

est sphaera, & staminum glomer. M. Tull. de

Natura deorum libro 2. Cùmque due formæ

præstantissima sint: ex solidis, globus (sic enim

sphaeram interpretari placet) ex planis autem, aut

est circus, aut orbis.

Manubias à Præda hoc distare veteres existi-

stimant, vt sit Præda, corpora ipsarum rerum,

quæ capiuntur: Manubias verò pecuniæ

ex præda vendita redactæ, & sic apud pluri-

mos.

Pernicacia est interdum bonarum rerum

persecerantia: Pertinacia semper malarum.

Acc. Myrmidonibus,

Tu pertinaciam esse Archilochæ hanc præ-

dicas,

Ego pernicaciam aio, & me vt volo.

Nam pernicacem dicis me esse, & vincere.

Perfacile patior, pertinacem nil moror,

Hæc fortes sequitur, illâ indocti possidēt.

Tu addis quod vitio est, demis, quod lau-

di datur.

Sensus sunt, qui sentiunt: Sensa, quæ sentiuntur.

Cic. de Orat. Et quod exprimere dicendo sensa

possimus, nam primum manifestum est, & sapere

nos cùm incitatio sit vel sensus.

Iuuentus, iuuenes: Iuuenta, ætas ipsa: Iuue-

nilitas, quod ἰουενία vel ἰουενία vocant Græci.

[Iuuentas dea, Æn. Cic. in Bruto, Ludus Iuuentas.

Et Litiuus lib. 5. Iuuentas Terminis que ma-

ximo gaudio patrum nostrorum moneri se non sunt

passi.]

Morosa est contrariis peruersisque mori-

bis. Afranius Vopisco,

Dum morigeram me, dum morosam præ-

beo.

Vegetum est incolume: Vigens, forte. Nam

Vegetum corporis: Vigens etiam animi possu-

mus dicere.

Profesto dies sunt, à festiuitate vacui. Aftan.

Prinigno,

Quæ festiuo nos facere solemus die,

Quotidiano opere, promissos omnia.

Et quæ profesto concelebras die focum.

Quærere & requirere hoc differunt, quoniã

Requirere est diu quærere. Afra. Fratris,

Proin tu, dum quæram, ne requiram te

vide.

Specula despicientiam significat. Virgilius,

libro 10.

Leo, specula cùm vidit ab alta.

Stare procul campis meditantem prælia

taurum.

Speculum, quo imago redditur. Marc. Tull. 60

in Clodium & Curionem, Sed credo postquam tibi speculum allatum est, longe te à pulchris abesse sensisti.

Profiteri voluntatis est: Confiteri necessitatis & coactus, quod ira positum sapius legimus. Cic. pro Manilio, Hic ego non solum confiteor, verumetiam profiteor. Honestius profiteri, quàm confiteri.

Vlcus tecta & clausa est malignitas. Virg. Georg. lib. 3.

Quam si quis ferro potuit rescindere summum

Vlcis os, alitur vitium, viuítque tegedo.

Vulnus hians & patens. Idem lib. 9.

Produxi, pressiué oculos, aut vulnera laui

veste tegens.

Quartum & Quarto prudentes differre di-

xerunt. Varro Disciplinarum 5. Aliud est

quarto prætorum fieri, aliud quartum. Et Quar-

tum locum significat, & tres ante factos:

Quarto tempus signat, & ter ante factum.

Turpe & Fædum quam habeant distan-

tiam, manifestum est, nam Turpe leuior res

est. Marc. Tullius de Offic. Luxuria verò cùm

omni ætati turpis, tunc senectuti sæ dissimilis est.

Forma & Figura quæ sit differentia. Marc.

Tullius manifestator est. Nam formam inte-

gritatem speciei esse voluit: Figurã, formam

nostram. Marcus Tullius de officiis libro

primo, Principio corporis nostri magnam naturã

ipsa videtur habuisse rationem, quæ formam nostrã

reliquãque figuram, in qua esset species honesta,

eam posuit in promptu.

Dignitatem & Venustatem discernere vo-

luit Marcus Tullius vt Dignitas viris: Venus-

tas foeminis sit attribuenda, de Offic. libro 1.

Venustatem muliebrem dicere debemus, dignita-

tem virilem.

Monstra & Ostenta sunt monita deorum.

Virg. lib. 3.

primùmque parenti

Monstra deum refero.

Prodigia, deorum minã vel irã.

Idem lib. 3.

Sola nouũ, dictũque; nefas Harpyia Celeno

Prodigium canit.

Portenta, Ostenta, quæ aliquid imminere si-

gnificant. Lucil. lib. 25. Nisi portenta anguẽsque

volucres ac pinnatos, scribitis.

Celare est tegere & abscondere. Ter. in And.

Bene dissimulatum amorem & celatum

indicans.

Celare, in sculpere. Virg. Æne. lib. 1.

celataque in auro

Fortia facta patrum.

Ignoscere & Concedere quemadmodum in-

ter se distent, aperit M. Tull. ad Cæsarem Iu-

niorem lib. 1. Quod mihi & Philippo vacatione

das, bis gaudeo: nam & prateritis ignoscis, & con-

cedis futura.

Contemnere & Despicere eo distant, quod Despicere grauius, quam Contemnere. M. Tul. de senectute, *Contemni se putant, despici, illud.*

Cupiditas & Cupido diuersa sunt: nam Cupiditas leuior est. Lucil. lib. 23. *Cupiditas ex homine, Cupido ex stulto nunquam tollitur: quod cupiditas pars quadam sit temperator, defluens ex cupidine.*

Imitatio simplex est, & liuorem atque inuidiam non admittit. *Aemulatio* autem habet quidem imitandi studium, sed cum malitiæ operatione. M. Tul. in Casariensis, *Quasi quodam emulo atque imitatore Studiorum & laborum meorum & comite abstracto.*

Probatum & Spectatum, hoc vis maioris est. Lucil. lib. 26. *Tuam probatam mihi, & Spectatam maximè adolescentiam.*

Bellum & praelium hoc differunt, quod praelia partes sunt belli, hoc est, in bello congressiones. Lucil. lib. 26. *Ut populus Rom. victus vi, & superatus praelis saepe est multis, bello verò nunquam, in quo sunt omnia.*

Inter *Cauere & vitare*, Lucilius esse distantiam voluit lib. 26. & esse plus *Vitare*. *Quid tibi cauendum censet, quid vitandum maximè?*

Vetustiscere & Veterascere quid intersit, Nigidius (Figulus) commentator Grammaticus lib. 10. deplanauit. *Dicemus quæ vetustate deteriora sunt vetustiscere: imeterascere, quæ meliora.*

Nocens à Nefario, & Impio distat. ut *Nocens* leuius vitari possit. M. Tul. de offic. lib. 2. voluit, *Nec tamen ut hoc fugiendum est, ita habendum est religioni contrarium, nocentem aliquando & nefarium impiumque defendere.*

Innuere est facie significare. Ter. in Adolph. Non innueram, verum in istam partem potius peccare tamen.

Annuerè, concedere. Virg. lib. 10.

Annuit his Iano.

Flagrare est incendi & ardere, *Fragrare* verò olere & in plurimis inuenitur ista discretio.

Noxa est peccatum leue. Virg. lib. 1.

Vnius ob noxam & furias.

Noxia, nocentia. Idem. lib. 8.

iraque & crimina noxia oordi.

Plus à Multo vetustas voluit discrepare, & potest videri hanc habere posse distantiam, ut sit *Multum* à plurimo maius, ac non supra modum. *Plus*, sicut in plerisque, quod maioris modi est quam necessarium est, atque idco M. Tul. discreuit Epist. ad Catonem, *Nec iccirco mihi desiderandum esse dignitatem meam, quod eam multi impugnarunt: sed eò magis recolendam, quod plures desiderarunt.*

Inter *Speratam, & Dictam, & Pactam, & Sponsam* hoc interest, quod virgò priusquam petatur, *Sperata* dicitur. Plaut. in Amph.

Amphitruo uxorem salutat letus, speratâ

suam.

Dehinc *Promissa*, vel *Pacta*, vel *Sponsa* dici potest. Virg. Æneid. lib. 2.

cui paruus Iulus.

Cui pater, & coniunx quondam tuæ dicta relinquo?

Et idem in alio loco,

Et gremiis abducere pactas.

Mutuum sine v. suris: *Fœnus* cum v. suris sumitur, & est accepti fœtus. Vnde & *Fœnus* dictum est, ut Græcè *τοκος*, quasi partus mutui sumpti, Plaut. in Asin.

Si mutuo non potero, certum est sumam fœnore.

Vndè honestius *mutuum* est, quod sub amico affectu fiat meum tuum, v. su temporis necessarii.

Nutare capitis. *Annuerè* vel *Innuere* narium vel labiorum: *Nictare* oculorum significantiam esse decreuerunt veteres. Plaut. in Asin.

Nec vlla vlli homini nutet, nictet, annuat.

Simulare est fingere scire, quæ nescias: *Disimulare*, fingere nescire, quæ scias.

Castitas & Pudicitia paria deputantur, cū sit *Pudicitia* ab iniuria turpium libidinum libera: *Castitas* & ab his continens, & remotas: præterea & religiosa mundicia & puritas. Virg. lib. 7.

Præterea castis adolet dum altaria tedis. Atque ideo plus est *Castitas* à *Pudicitia*, quod par sit cum aliis cæteris *castitas*.

Alere & Pascere hoc distant auctoritate: ut sit *Alere* sufficiendi generis cutam habere, *Pascere* natos cibo saginare. *ἄετροδιδασκαλία*. Vbi prægrauas pascuntur pavonum greges.

Ora & Ora licet paria esse videantur, tamen, vt genere, ita intellectu distant. Nam quoties in his neutrum genus tangitur, vultus vel facies nostra significatur. Virg. lib. 12.

Ora citatorum dextra detorsit equorum.

Quoties fœmininum, cuiuslibet rei fines. Virg. Æn. lib. 1.

exire, locosque

Explorare nouos, quas vento accesserit oras.

Inter *Extinguere & Opprimere* interesse Cicero voluit de Amicitia, vt sit maius *Opprimere*, quam *Extinguere*. *Quonobrem* inquit, primum danda opera est, ne qua amicorum dissidia fiant: sin tale quid euenerit, vt extincta potius amicitia, quam oppressa videantur. Quasi quod *Extinguitur*, possit renouari: quod *opprimitur*, non queat.

Morbum à Vicio prudentia veterum sic voluit separari, vt sit *Morbis* cum accessu vtiq; aut temporis, aut contagij: *Viciis* perpetua & infanabilis atque irremediabilis causa.

Memnisse, & In memoriam redigere hoc dif ferre Aristoteles putat, quod *διεπίηται* *μνησθησθαι*, & vult *Meminisse* omnium

esse animantium, ut cibi, potionis, somni, voluptatis. In memoriam venocare quod exciderit, non nisi homines posse.

Die quarta, & Die quarto hoc differre prudentes volunt, (quorum tamen auctoritas in obscuro est) ut sit *Die quarto* temporis præteriti: *Die quarta*, futuri.

Mentiri & Mendacium dicere, quemadmodum disteat, P. Nigidius studiis bonarum artium præclarissimus, manifestissimè separavit. Qui *mentitur*, ipse non fallitur, sed alterum fallere conatur. Qui *mendacium dicit*, ipse fallitur. Qui *mentitur*, fallit, quantum in se est. Vir bonus præstare debet, ut non *mentiat*, prudens, ne *mendacium dicat*: alterum iudicat in homine, alterum non.

Festinare & Properare veteres voluerunt habere distantiam. Cato oratione quam de suis virtutibus scripsit. Aliud est *properare*, aliud *festinare*. Qui vnum quid maturè transigit, is *properat*: qui multa incipit, neque perficit, is *festinat*. Verùm utrorumque verborum ratio sub hæc significantia proxima est veritati, ut sit sæpe animi *properare*, studiosè ad res aliquas contendens *festinare* corporis, necessitatibus obsequendi.

Matrone & Matrisfamiliâs dissimilitudinem, hoc modo veteres quidam docti separant, ut sit *Matrona*, quæ peperit semel: *Materfamiliâs*, quæ sæpius: sed hæc definitio videtur absurda. Ad hæc fidelius locupletiores, *Matronam*, quæ in matrimonio sit mariti, etiam ante susceptos liberos dictam, meliorem tamen matris futuræ spe, M. Tullius nomine nuncupatam: *Matrem* verò *familiâs*, quæ in familia mancipiòque sit patrisfamiliæ, etsi in marito matrimonio esset.

Auarum semper in reprehensione est: *Auidum* autem ab auendo, quod est etiam honestè cupiendo, & ab electione intelligi potest, ac per hoc aliquando malis, aliquando bonis adiungitur causis. Virgil. lib. 2. Georg.

Pascuntur oves, auidæque iuuenæ.
Audètia fortitudinis sit: *Audacia* temeritatis. Sallust. *Audacia pro muro habetur*. Virg. lib. 6. audentior ito,

In casus omnes. Ibidem,
Aude hospes contemnere opes.

quod humanitatis sit potius, quàm temeritatis. *Prospicere & Respicere* distant, ut aduersum videre, *Prospicere* rectè dicitur: *Respicere*, quasi retrò aspicere. Varro Manio, *Sedens alius alieno sumptu, neque post respiciens, neque ante prospiciens*.

Furorem ab Insania distare. Cic. Tusc. lib. 7. ostendit. Itaque non est scriptum, si *insanus*, sed si *furiosus* esse incipit. *Insaniam* enim censuerunt *inconstantiam*, *Insanitam* sanitate vacantem: posse tamen tueri mediocritatem officiorum, & vitæ commitem cultum atque usitatum. *Furorem* autem

esse rati sunt mentis ad omnia cecitatem: quod cum maius esse videatur, quàm *insania*: tamè eiusmodi est, ut furor in sapientè cadere possit: *insania* non possit.

Confidentia *Fidentia* discretionem pandit M. Tusc. lib. 3. *Qui fortis est, idem fidens*, quoniàm *confidens* mala consuetudine loquentium, in vitia ponitur: ductum verbum à *confidendo*, quod laudis est. *Qui autem est confidens*, is profectò non extimescit, discrepat enim à *timendo* *fidens*.

Invidia & inuidentia. Cic. Tusc. lib. 3. Non dei in *invidiam*, qua tum est, cum *inuidetur*. Ab *inuidendo* autem *inuidentia* rectè dici potest, ut *effugiamus* ambiguum nomen *inuidia*.

Aegrotatio & Aegritudo. Cic. Tusc. lib. 3. Sed proprie ut *Aegrotatio* in corpore, sic *Aegritudo* in animo nomen habet.

Iracundus & Iratus, *Ebrius & Ebriosus*, *Amator & Amans* & alia quid inter se distent, Cic. discreuit Tusc. lib. 4. Aliud *iracundum* esse, aliud *iratum*, ut differt *anxietas* ab *anguore*: neque enim omnes *anxy*, qui *anguntur*. Inter *ebrietatem* & *ebriositatem* interest, ut aliud est *amatorem* esse, aliud *amantem*.

Latari & Gaudere distant, ut Cic. Tusc. lib. 4. Atque ut *confidere* decet, *timere* non decet: sic quidem *gaudere* decet, *latari* non decet: quoniam docendi causa à *gaudio* *latitiam* distinguimus. Ut autem innuit idem Cic. *Gaudium* in sapiente, in rebus bonis semper est: *Latitia* etiam in malis & turpibus esse potest.

Pernicitatem & Velocitatem Cic. discreuit Tusc. lib. 5. *Præstant* valetudine, viribus, forma, acerrimis, integerrimisque sensibus, adde etiam, si lubet, *pernitate*. Virg. Georg. lib. 3. hoc sensit.

Dura iacet pernix instrato saxa cubili.
Ut illud sit celeritatis, hoc patientissimæ fortitudinis.

Metum, *Timorem*, *Formidinem*, *Pauorem* Cicero discreuit Tusc. lib. 5. In quem autem *metus*, in eum *formido*, *timiditas*, *pavor*, *ignavia* incidit. *Innocens* est non nocens, & *Innocuum* illatum. Virg. lib. 2.

Et sedere carinæ Omnes innocuæ.

Legere & Eligere, non sub eadem significatione intelligi vult Varro de re rustica, *Vua* non solum legitur ad bibendum, sed etiam *eligitur* ad edendum. Ut sit *legitur*, colligitur, ut plerumque, *eligitur* verò melior quæque de plurimis.

Miserari est flere & lamentari, *Misereri*, miserationem alienis casibus exhibere, & significatione actiua ad primum effectum, passiva ad secundum.

Aerosum & Aceratum utrunque nouè positum, sed distantiam proprietate signatum. *Aerosum* namque panem farre minus purgato, ac sordibus à candido separato dicendum veteres putauerunt. Lucil. lib. 25.

Quæ galli bibere ac rugis cōducere vêtis.
Farre aeroso olei decumano pane coggit.
Hunc Græci *ἀέρος* vocant. *Aceratum* verò est lu-

est lutum paleis mistum, vt laterarius vsus est. Lucil. lib. 10.

Nam laterem qui ducit, habet nil amplius vniquam,
Quàm commune lutum è paleis, cœnũ-
que acerosum.

Multum infinitum est, Satis finitum: Auaris illud, hoc parcis & se continentibus applicandum est. Lucil. lib. 18.

Deniq; vt stulto nil fit satis, omnia cū sint. 10

Omne atque totũ volunt quidam esse seiunctum, vt *Omni* plus esse *Totũ* putent: cū indiseretè inter auctores frequenter positum legerimus, vt vtrunque cum significantia vniuersitatis. Quid quòd *Totũ*, quod plus putatur, non pro cuncto alicubi accipi potest. Virgil. Georgic. lib. 3.

totas

Aduoluere focis vltimos, ignique dedere. Vt sit totas, integras: non omnes, quæ in mũdo sunt vltimos. 20

Eniti, *Inniti*, *Obniti*, cū ex vno sint intellectus, acceptis tamen præpositionibus fiunt diuersa. *Eniti* enim potest videri aut aliquam gratiam, aut honorem, aut vtilitatē ærumno solum tēdere sine labore, quāquam in aliquibus grauius audiatur, vt sint *enixa*, pariendi labore defuncta. *Inniti* autem, incumbere, manifestum est. Virg. lib. 6.

Ille vides pura iuuenis qui innititur hasta. 30

Obniti verò est, contra aduersarium obluetari. Virg. 4. Georg.

Vsq; eadē obniti non cedere.

Illex & *Illex* hoc discernuntur, ab illiciedo *Illex*: *Illex* verò à quo lex non seruetur. Plaut. Pænulo,

Qui male rei antè fuimus *Ilices*.

Idem *Perla*,

Iniurie, *illex*, labes populi. hoc est, viuens sine lege, sine iure. 40

Ergastulũ & *Ergastulus* vt genere, ita & intellectibus differunt. Nam neutro carceris locus est: masculino, custos loci pœnalis.

Fremere est magnum sonare. Virg. Georg. lib. 2.

Fluctibus & fremitu assurgens *Benace* marino.

Frendere cū gemitu vel iracūdia, miserum aut minax sonare. Virg. lib. 3. *Æneid*.

Luminis effossi fluidũ lauit inde cruorẽ, 50
Dentibus infrendens gemitu.

Fora & *Fori*, vt genere, ita & intellectibus discernuntur. Neutro loca sunt, quib⁹ ius dicitur: masculino, spacia in nauib⁹. Vide lib. 6.

Inde alias animas, quæ per iuga longa sedebant

Deturbat, laxatque foros.

Vel locus apertus ac patens, vnde & gladiatores foros facere dicuntur, cū longo seētantur circuitu. 60

Educere est extra trahere. *Educare*, enutrire, & prouehere. Varro Catone, vel de liberis educandis, *Educit enim obstetrix, educat nutrix, instruit paedagogus, docet magister.*

Aborsus ille dicendus est, qui & in primis mensibus, cū conceptui exordium factum est. *Abortus* propè tempus pariēdi, tunc enim moritur, quod nascitur. In plurimis hoc reconditum inuenimus.

Agrætij.

F *Verinus* coniunctiuo modo, tēpore præterito. *Fuerimus* eodem modo, tempore futuro.

Cū diceret, verbo actiuo, cōiunctiuo modo. *Diceret*, verbo passiuo, indicatiuo modo.

Miramur opera. *Admiramur* virtutes.

Labiũ superius dicitur. *Læbrũ* inferius.

Rostrũ non est, nisi quod incuruum est.

Exercitus laboribus. *Exercitatus* studiis.

Minores res esse aliquas, aut homines dicimus: nam *minoris* empreum aut æstimatum aliquid rectè dicimus, sicut est. *Pluris*, quod maioris summa taxatur.

Plures de multitudine scribimus, *Plures* de comparatiui gradu. Cic. *Vnus plures prædonũ duces cepit Sernilius, quàm ceteri.* Positiuum habet *Multi*, superlatiuum *Plurimi*.

Cepit, de capiēdo. *Cæpit*, de inciēdo.

Vterque venit. *Vtrique* veniunt. Cic. *Indeco promi utrosque, binos vt habeam.*

Coparia vasa Delphica semper sunt, vnde ipse Cicero dicebat, *Scyphorũ paria complura.*

Queritur de inquirendo. *Queritur* de plorādo dicimus: & sic *Questus* lucro, & *Questus* lacrymarum.

Poculum vas est. *Potio* quod hauritur. Cic. *Accepto poculo subitò in media potione exclamauit.*

Dimidiatum calicem bibi, non *dimidiũ* dicere debemus: non enim ipse vas bibis, sed quod intra vas est.

Olim & *Quondam*, & aliquādo, tria tempora tenent, præteriti, præsentis, & futuri: affirmati inueniuntur exempla. Præsentis demus, quod difficile videtur. Virg.

Tumidis quod fluctibus olim

Tunditur. Idem,

Quondam etiam victis redit in præcordia virtus.

Cic. *Expergiscimi aliquādo, & capecite Rēpub.*

Conscribere est multa simul scribere. *Exscribere*, quod ab aliis scriptum sit, transferre. *Transcribere*, cū ius nostrũ in alium transit. *Inscribere* accusationis est, vel occasionis. *Adscribere* significationis est. *Describere* dictionis vel ordinationis.

Exstruere, est in altum struere. *Instruere* acie vel actionem. *Astruere*, affirmare. *Construere*,

vt 5

struendo coniungere. *Substruere*, est aliqua substernere, superposita re.

Memini me facere, dicere debemus, non, *Memini me fecisse*: nam *Memini*, sermo est totus præteriti temporis, qui ante factam rem in præsens reuocat. & si dixeris: *Memini me fecisse*, duo præterita simul iungis. Cic. *Memini Pamphilum Lilybetanum mihi narrare solitum*. Idem infra, *Respondi Metello ut debui, et memini me dicere*. Terent.

Ego illam vidi virginem, forma bona, *Memini* videre. Virg.

memini, fama est obscurior annis,

Aruncos ita ferre senes.

& multis præterea in locis. Neque inuenitur vbi ab aliis magnis auctoribus *Memini* ita positum sit, vt non addatur aut etiam, aut aliquantus sermo, qui præsens tempus restituat, nisi vno loco, & hoc quasi mirabile,

Namque sub Oebalia memini me turribus altis

Corycium vidisse senem.

quod poetæ pro necessitate metri licuit usurpare.

Instar illius rei dicere debemus, nō ad instar.

Arbor omne lignum dicitur. Arbor non nisi fructifera.

Hora dierum. Ora pro finibus.

Pignora rerum. Pignora filiorum & affectionum.

Columba, quæ mansuetæ fieri possunt, & domibus assuescere. *Palumbæ* fera, arboribusque & siluis, saxisque inhabitantes.

Veniū, qui accedūt: *Vaneūt*, qui vedūtur.

Consuescimus bona. Insuescimus mala. Assuescimus vtraque.

Coniungunt bona. Accidunt mala. Eueniunt vtraque.

Fungi agere est. Defungi est deficere, vel peragere.

Adolescere augmenti est. Inolescere coaugmenti. Exolescere vanescentis.

Auena steriles, germen est. Habene dicuntur retinacula iumentorum: hoc de habēdi potestate, illud de occupādi auiditate dictum.

Decem, decem vncias. Duicem undecim.

Pulchritudo formæ: in viris Dignitas: vnde Cic. pro Cælio, *Quis non possit huic ætati, atque dignitati, etiamsi sine suspitione, at non sine argumentomaledicere*: In scæminis autem *Honestus* dicitur: vnde Terent. de horrido & sene Eunucho,

Illūmne obsecro inhonestum hominem, senem, mulierem?

Formosus verō in luxuriosis, vt,

Formosum pastor Corydon ardebat Alexim.

Ipsē pronomen dignitatis. *Iste* abiectionis. Terent. in And.

Id isti vituperant factum.

Donū dātis est. *Munus* accipiētis: illud à dādo, hoc à muniendo vel à mouēdo dicimus.

Hæc manus, huius hominis dicimus. *Hæc* manum, multos homines coniungentes.

Coarguere est coercere, & compensare.

Arguere ostendere & patefacere. Virg.

Degeneres animos timor arguit. vnde argumenta dicuntur, quæ causam causæ ostendunt.

† *Sunt* sermones (vt ita dixerim) cōmunes duo sibi contraria significantes.

Victor est ille, qui portat, & qui portatur.

Hospes est, qui recipit, & qui recipitur.

Sacer est, venerandus & execrandus. Virg. Auri sacra fames.

Vltus est vindicatus & punitus.

Gratia malæ & bonæ rei causa, nam sic dicimus inimicitiarum, vel beneficij gratia. Ita vt Sallust. Opprobrij gratia. Cic. *Religionis &*

20 *supplicij gratia, colendam & fruendam tradiderat*. Et Terent.

Qui referam sacrilego illi gratiam?

Suffragia populi, & quæ honorāt, dicuntur, & quæ donantur. Cic. de præfectura vrbana,

Istum vix ullis populi suffragiis redimere potui.

Donamus, & illud, quod damus: & illū, cui damus.

Afficiamus honore, *Afficiamus* iniuria.

Eleuamus, & quæ in altum extollimus, & 30 quæ alleuiamus, id est, leuiora facimus.

Subducimus, & quæ retrō subtrahimus, & quæ in promptu afferimus bello. Sallust. *Catilina optimū quēque in primam aciem subduxit.*

Pudet, & quæ ad alterius factō, & quæ de suo, vt in Adelph. de verbis Ælchini,

Vbi cum pudet fratris nō ante confessum.

Supremus, Summus & Vltimus, & superiorē & inferiorē significat.

40 *Altū*, & quod iursum est, & quod deorsum. *Procul*, & longē & propē significat. Vt,

clypeo est excussa sagitta, proculque Egregium autorē, latus inter & ilia fixit.

Damnatus, & *Addictus*, & *obligatus*, vel potius absolutus. Virg.

Quem damnat labor, aut quō vergat. id est quem virtus sua absoluat, aut victorem faciat. Nunquam enim Virgilius in duobus

locis vnā rē ponebat, præsertim cum A V T,

interponeret coniunctionem disunctiuam. 50 Idem alio loco,

Damnabis tu quoque votis: sicut voti reus, dixerat hic, ita & absoluedos

dixit: Vnde & iure damnas istius & istum, esto

ligatum dicitur, hoc est, soluendo, esto istū, quod solui omnibus modis necesse est, et si res aliena ligatur.

In præpositio vtrique casui seruit. Cum in loquelas transit, fit etiam communis intellectus, nā & satis & parū factū aliquid, vel nō

60 factum dicimus, sicut *Impotens & infractus*.

Latere & Absconditum esse aliquid dicimus, & late patere. Virg.

Et scuta latentia condunt. Et,

Quod torua solum sub fronte latebat.

Horridum dicimus despicabile aliquid.

Horrendum, admirandum. Virg.

Oculos horrenda in virgine fixit.

Aduocatur, daturus patrociniū: *Inuocatur* præstaturum auxilium. *Enocatur* præbiturus obsequium.

Illuuius sordiū est: *Ingluuius* vētris illud quidem à lauando, hoc ab inglutendo dictum.

Torres, lignū præustum: *Torrentis*, aqua prærupte decurrens.

Commememus præterita: *Admonemus* præsentia: *Præmonemus* futura.

Ne, multas significationes habet. *Vt*, *Ne* quare doceri. *Ne longa*, aduerbiū prohibēdi. *Ne breuis*, coniunctio disunctiua, vt est,

Hominē sine feratne.

Ne longa, coniunctio causalis, Vt est,

Ne tenues pluuiæ. Et,

Ne subeant herbæ.

Temeritas sine cōsilio dicitur. *Audacia* post consilium.

Velocitas pedum & corporum. *Celeritas* animorum atque factorum.

Gaudium animi letitia est: *Exultatio* membrorum atque factorum.

Vlens est, quod nascitur. *Vulnus*, quod ab alio inferitur.

Vinum, de victuro dicimus. *Vinentem*, de morituro.

Nascitur, quod de vtero decedit. *Enascitur* quod de terra aut de aqua exurgit.

Adducitur quis ad rem inhonestam: *Perducitur* ad studia: *Deducitur* ad honorem.

Eluxit, qui luctum deponit: *Illuxit*, cum lumen apparuit.

Nunciatur de lōginquo: *Denunciatur* de præsentia: *Adnunciatur* de futuro: *Renunciatur* de excusando & repudiando. Cic. *Renunciata* est tota conditio. *Deportare*, deponere: *Adportare* est aliquid afferre: *Comportare*, in vnum locum conferre: *Exportare*, de loco tollere. *Temperantia* est animorū: *Temperatio* rerum: *Temperies* ventorum.

Pasim aliquid inueniri rerum, de re corporali rectē dicimus. *Assim* de re aliqua incorporali: primum enim de incensu, illud de asfatu dictum.

Lepus animal est. *Lepor* iucūditas voluptatis, vnde & gratum aliquid, *lepidum* dicimus.

Lepos eloquij.

Recipimus aliquid deferendum rogati. *Suscipimus* nostra sponte.

Aspicimus sursum. *Conspicimus* palam. *Respicimus* retro. *Inspicimus* intus.

Præterea, præteriti temporis Sallust.

Nunquam Hispanos præterea tale facinus facere.

audiri. Temporis futuri. Præterea haud suspēctis.

Eo verbum primæ personæ, facit *Eo, is, it.* *Eo* aduerbium loci, vt si dicis,

Eo redactus sum.

Eho aduerbium interrogantis est. Terent.

Eho Parmeno mi, nostin?

Eho est interiectio iubentis vel hortantis. Idē,

Eho puer, curre ad Bacchidem.

Hen interiectio dolentis est: *En* laudantis. Terent.

Eu Phormio, Idem,

Eu noster, laudo.

Heus aduerbiū vocātis. *Hen* respondētis.

Limes ædium est. *Limes* regionum.

Arundo canna est ab ariditate dicta. Vt,

Fluuiialis arundo.

Harundo, telum ē canna. Virg.

Harer lateri lethalis harundo.

Hirundo auis est, quæ tignis adharet. *Hirundo* sanguifuga dicitur.

Spirare viuētis est. *Exspirare* mortui.

Pertinacia malæ rei. *Persuerantia* bonæ.

Consequimur studio. *Obsequimur* officio. *Persequimur* iniuria. *Prosequimur* ordine. *Asssequimur* voto.

Nihil aduerbium. *Nihili* nomen est.

Nemo momenti. *Nullus* nihil dicitur.

Genus familiæ. *Gentem*, regionem rectē dicimus.

Letamur de nostris. *Gratulamur* de alienis.

Hoc gratificans lætitia, Cicero dixit, *Neque istius hominis perditæ subita lætitia, quàm huius hominis amplissimi noua gratulatio, diuinijs enim commouebat.*

Herbidum locū dicimus, in quo herba est, etsi aridus esse cōsueuerit. *Herbosum*, qui herbam facillè generat, etiamsi ad tempus aridus sit. *Aquaticam* potionem rectē dicimus, quæ aquam aliunde recipit. *Aquosum* locū, quod ex se aquam fundat. Ita & *mericā* potionem, *meuosum* autem vinum appellatur.

Attollit, *Aggerat*, non attollit, adgerat scribendū est. In compositione enim *A* *D* præpositio accusatiui casus corrumpitur. cum scribere vocali incipit, quando eam muta sequitur. *Integra* autem permanet, quando semiuocalis, vt *adsicil*, *adripit*. Huius rei ratio reddēda est: vocales omnis vocis principes sunt, & dominæ literarū, vtque sint vniuersa fortiora naturaliter faciunt, subiecta & adiecta sibi protegent, æqualia autem & resistentia elidunt. Nam quemadmodum nonnunquam inter se collisa franguntur, interdum & Synælophā faciunt: Ita consonantes sibi creditas cōseruant, quarū virtutē necesse est, vt semiuocales imitatæ vicina sibi muta tueantur.

Quæritur ab aliquib. quid distat inter *Super* & *Supra*, & *Subter* & *Subtus*. *Super* est, quod eminent. *Supra*, quod substratū aliquid habet.

Item *Subter* est, quod ab re aliqua superiore premitur, & conculcatur. *Subtus* est, quod demissum altius non contingitur.

Sinus dicimus exterius expansum receptaculum: *Gremiū* vestis receptaculum, interius iacens secretum. Virg.

Pendentemque sinus, & tota veste vocatē Cœruleum in gremium.

Gremium autem dicitur à contrario, ab ingressu difficili.

Dicimus *Adytum* & *Penum*, & *Penetrabile*, eo quod adiri & penetrari rarò soleant.

Largitas, humanitatis est. *Largitio* ambitionis.

Crassari in corporeis est, & sanguineis.

Grassari aut animi aut crudelitatibus.

Albū natura tantum est: Candidū etiā studio: & corpori & animo aliquoties assignatur: *Albos* ergo capillos, carmen candidum rectè dicimus.

Muliebres dicimus à muliere aliquid factū: *Mulierarium*, per mulieres ordinatum, & per viros gestum.

Iuventus ipsa hominis aetas, *Iuventas* dea, poetice, & En, vt Græcè dicitur.

Delictum, peccatū aliquando dicimus: *Delictū* militiae. At alicuius rei examinatae *Delectionem* appellamus, nam *Diligentia* affectionis, *Deligi* iudicij est.

Inter *Commodatū* & *Mutuatū* non nihil distat. *Commodamus* amico pro tempore equū, seruum, vestē. hanc ipsā rē, quā dedimus, recepturi. *Mutuo* damus pecuniā, triticū, vinū, & his similia, quæ mutuo data recipi necesse nō est.

Ligat quis vinculo. *Legat* testamento.

Loqui est hominis. *Obloqui* est obrectatoris. *Alloqui* suadentis est, vel hortantis, vel blandientis. *Eloqui* oratoris.

Percussum corpore dicimus, *Percussum* animo. Cicero de signis, *Tanquam illa face percussos esse.*

Effertur, qui portatur. Et, *Effertunt*, qui laudando extollunt. Idem Cicero, *Nimum hac illi fortasse effertunt.*

Discrimen & ad periculū pertinet, & ad experimentum.

Indigena homines dicuntur. *Indigenes* dij. Idem *Indigetes*, vnde geniti dij.

Circumpedes sunt obsequia feruorū. *Antipedes* amicorum.

Instit. arbor est, cui in fissa alienum germen includitur. *Adstita*, cui incolumi aliquid, vt sustineat, adiungitur. Horat.

Quia populus ad fissa surgit, quippe que vitibus maritatur.

Fremor est rumor hominū. *Fremitus* ferarū.

Flauum dicimus rubeū, sicut Flaua Ceres. *Furuum*, nigrum. Horat.

Quam penè furæ regna Proserpinæ.

Fuluū, rubeū & nigrū. Vt, *Fuluū* leonem, & *Fuluū* aquilam, & *Fuluū* aurum. Vt Virg.

Fulua pugnas de nube tuentem. quæ haberet igneum de cœlesti, & fordidum de lugubri, aut certè de *Ænea* iracundiā, de Turno tristitiā. *Fuluū* certè aurū, cui ad decorē splendoris sui ingeniti aliquid addatur.

Postulatur aliquid honestè: *Postitur* improbè. Cicero in *Fruentaria*, *Incipiunt postulare, postere nimia.*

Alius virorum rectè dicitur: *Vterus* mulierum: *Venter* vtroque modo.

Supplicia de tormentis dicimus: *Supplicationes* de precibus diuinis.

Triceni de tricenis dices, *Trigenti* de triginta. *Acessit*, qui vocat: *Acessit*, qui acculat. Sic Cicero, *Nos capitis accessere.*

Equando, increpando, vel inquirendo, interrogantis aduerbium est. *Quando* simpliciter loquentis.

Ecce, cum ostendis. *En*, cum increpas. Cic.

En cui tu quoque liberos tuos committas.

Hem, cum dolor iram mouerit, aut cum admiratione, cogitatioque stuporem.

Acerus mobilis est: *Acerbus* immaturus, *Asper* in moribus, & in signis.

Abitum sine aspiratione de abcessu scribis.

Habitū de vestitu gestūq. corporis dicim⁹.

Primus è multis, & *Prior* è duobus. Ita, *Postremus* de multis, & *Posterior* de duobus. Et,

Alter de duobus dicitur: *Alius* de multis.

Ve interiectio dolentis est, sine *æ*: *Ve*, coniunctio disiunctiua.

Premiū cū diphthōgo. *Pretium* per t. sine *æ*. Veteres enim maiores res sermonis cū diphthōgo, & quadā dignitate scribi voluerūt.

Preuari est rogare. *Deprecari* est purgare, & excusare. Virg.

Equidem merui, nec deprecor.

Cicero, *Quid faciet Hortensius, auariciæ criminæ frugalitatis laudibus deprecabitur?*

Fides de fidelitate dicitur, *Fidū* de chorda.

Disertus orator est: *Desertus*, derelictus.

Delator, qui defert ad accusandum: *Dilator* qui differt ad proferendum. Martialis,

Traducta est *Gyaris*, nec cepit arena nocentes,

Et delator habet, quod dedit exilium.

Deluit, purgat: *Diluit*, temperat. Liuius de morte Mithridatis, *Quod cum diluisset.*

Aduersum te, *Aduersarius*: *Aduersus te*, imitator.

Deduco, de amico producendo: *Diduco*, distraho.

Derectum, in rectum vadens: *Directum*, in latera aptatum.

Partem nomen est, *Partim* aduerbium.

Fastus de superbia, & facit genitium fastuum: *Fastus* de libris, & facit fastorum.

Expectatur, vêturus: *Spectatur*, qui videtur, vel probatur.

Apparet, qui videtur. *Paret*, qui obsequitur.

Apparet, qui videtur. *Paret*, qui obsequitur.

ÆLII DONATI,
Arruntii Celsi, & aliorum
Terentii interpretum.

Credimus, quod plerūque falsum est: *Intelligimus*, quod certum est.

Vitimur, fructibus rei, quæ ab amantibus saluo vsu nobis subministratur. *Abutimur*, quando deperdimus rem & fructum. *Vsui* est ager, domus: *abnsui*, vinum, oleum, & cætera huiusmodi.

Scribit, qui verba adhibet tantum: *Facit*, qui etiam argumentum componit.

Oratio, in sensu est: *Stilus* in verbis. *Oratio* ad res refertur: *Stilus* ad verba. *Stilus* non est in tempore, sed prolata oratione: *Oratio*, est in cogitatione, & in prolato.

Orationem in sententiis dicunt esse: *Stilum* in verbis: *Argumentum* in rebus.

Anferimus ea, quæ cum fastidio cernimus: *Ferimus* ea, quæ cum honore tractamus.

Curatio, propriè medicorum est: *Cura* reliquorum. *Facere* est in opere esse: *Efficere* perfectionem designat.

Iustum, in quo nihil iniquum iubetur: *Clemens*, in quo etiam multum de iusto remittitur.

Aduersum, sine dubio præpositio est. *Vi*, *Aduersum* te habeo gratiam. *Aduersus* participium potest esse, ab eo, quod est, *Aduerto*.

Scimus, quod certum est. In And.

Nam qui scire possis, aut ingenium noscere?

Noscerimus, quæ adhuc incerta desideramus. In Hæc.

Forma in tenebris nosci non quita est.

Laudat etiã alienus: *Gaudet*, qui pater est.

Ferre, est cum certo tempore: *Perferre*, sinè expectat euentus.

Feruntur onera: *Sustinentur* supplicia.

Dedere se pertinacibus: *Obsequi* superioribus.

Obsequium assentator debet: *Veritatem* amicus. In And.

Obsequiū amicos, veritas odium parit.

Duriter, sine sensu laboris: *Durè*, crudeliter: illud ad laborem, hoc ad seuitiam. *Durè* in alterum, *duriter* in nos aliquid facimus.

Cibus, qui etiam delicatis præbetur: *Viflus* in partu aridissq; alimoniis est cõstitutus.

Querit, qui ad plenum & perpetuum reponit: *Queritat*, qui vix quotidie inquirendo vitium inuenit.

Amator fingere potest: *Amans* verè amat.

Spondet puellæ pater: *Despondet*, adolescentis.

Metuo illum, qui mihi ipsi aliquid facturus est: *Timeo* ab illo, cuius causa possum aliquid mali pati, etiamsi ipse nihil in me mali consulat.

Efferrè dicuntur cadauera mortuorum: *Ire* propriè ad exequias. In And.

Effertur, imus. Virg.

Ite, ait, egregias animas.

Forma immobilis est & naturalis: *Vultus* mouetur & fingitur. *Vultus* sibi fingere multi possunt, *formam* nemo.

Modestia, ad probitatem vultus & morum pertinet: *Venustas* ad naturam corporis.

Honestum ad formam: *Liberale* ad vultum.

Feci, quasi facinus: *facere* enim quis & homicidium dicitur: *Commerui* minoris culpæ est: *Peccaui*, multo minoris, vel leuioris.

In And.

Quid feci, quid cõmerui, aut quid peccaui?

Dammum rei est: *Malum* ipsius hominis.

Aeger animus dicitur: *Aegrotum* corpus.

Dare, est quod repetas: *Dedere*, est ad perpetuū. *Damus* amicis: *Dedimus* tantum hostibus.

Lex ad homines: *Omen* ad deos refertur.

Segnitia ad agendum: *Socordia* ad considerandum. In And.

Nihil loci segnitie neque socordia.

Opem ferre dicitur in malis rebus, & iis, qui de salute dubij sunt. In Adelph.

Fer opem serua me.

Opitulari & *opitulatio* dicta ab opem tollendo, hoc est, ferendo. In And.

Sin opitulor, huius minas.

In verbis *παρορμησι* dicitur. In And.

Inceptio est amentium, haud amantium.

In nominibus *παρορμησι*. Cic. *Facie* magis quam facietis ridiculus.

Παρορμησι quoties verba sunt: *Παρορμησι*, quoties nomina.

Temulentus vino: *Temerarius* natura.

In And.

Sanè pol illa temulenta est mulier, & temeraria.

Sanus, qui saluus est: *Validus*, qui multum rerum necessariorum ad salutem.

Exanimatus est perturbatus. Virg.

Exanimata sequens impingeret agmina muris.

Exanimus, mortuus. Idem.

Corpus vbi exanimū positum Pallantis.

Iracundia, ex iniuria: *Dolor*, ex miseria.

Inuenustus, cui displicens obiicitur: *Infelix*, cui placens negatur.